

شبیه سازی در ناسیونالیسم

تقریر از: دکتر محمد رضا عاملی تهرانی «آزیر»

سرور آزیر ابتدا درباره تاریخچه نهضت و اینکه در اثر کوشش مردانه رزمندگان صف ایزدی ما روح ناسیونالیستی در ایرانزمین رواج یافت و از یک اندیشه تاریخی به یک جنبش بسیط اجتماعی تبدیل گردید مطالبی بیان داشتند و سپس به خطری که ناسیونالیسم ایرانزمین را تهدید می‌کند و عناصر فرصت طلب به شبیه سازی در ناسیونالیسم اقدام نموده‌اند و از این طریق موجبات تضعیف نهضت و انحراف مردم آزاده و میهن پرست ایرانزمین را که امید به پیروزی ناسیونالیسم دارند فراهم می‌سازند اشاره نموده آنگاه گروه‌های مختلفی را که در مسیر ناسیونالیسم ایرانزمین به طور کامل قرار ندارند اما به این عنوان تظاهر میکنند به نحو زیر تقسیم بندی نمودند:

۱- گروهها و معدودی که به نام ناسیونالیست از طریق دستگاه حاکمه برای ایجاد انحراف در تمایلات ناسیونالیستی مردم و تضعیف قطب اصیل ناسیونالیسم ایرانزمین بوجود می‌آیند و سبب این توطئه دستگاه حاکمه را بدین گونه بیان داشتند.

((... از عوامل انگلیسی - روسی و یا آمریکائی به خود راه نمی‌دهند زیرا نهضت ناسیونالیستی آنچنان جنبشی است که از خون و خاک میهن ما ریشه می‌گیرد و جنبش و نهضتی که اصالت تاریخی دارد هیچگاه خصوصیت اصلی خود را که مبارزه با هر اجنبی است از دست نمی‌دهد و سرنوشت چنین نهضتی را کسی نمی‌تواند در خارج از مرزهای وطن تعیین کند...)).

وقتی چنین جنبشی بوسیله قطب اصیل خود رهبری گردید مطامع اجانب و امپال دستگاه حاکمه تامین نمی‌گردد پس در اینجاست که شبیه سازی بوسیله دستگاه حاکمه - که دست نشانده دشمنان ماست

ماپان ایرانیست‌ها:

تو هم میهن مبارز و آزادگی طلب را به یاری فرامی‌خوانیم

معمول می‌گردد.

۲- پس از بسط و توسعه هر طرز تفکری افراد فرصت طلب که جز اجرای برنامه‌های شخصی خود منظوری ندارند خود را در قالب آن فکر قرار می‌دهند. اکنون ناسیونالیسم به صورت فکر پیروز بر اجتماع در آمده است - و هر کجا که این ندا سر داده شود نیروهای بیدار و عظمت طلب به آن سو رو میکنند پس عناصر فرصت طلب تظاهر به داشتن این فکر را وسیله‌ای برای اجرای نیات خود می‌دانند.

۳- کسانی که به سوی ناسیونالیسم گرایش یافته‌اند اما از نظر فکری کامل نشده‌اند اینان افرادی هستند که تمایلات وطن پرستی دارند اما عمق فکری لازم را ندارند و به مبانی و مبادی ناسیونالیسم وقوف و آشنائی نداشته احکام این مکتب بزرگ تاریخ و اجتماع را به خوبی درک نمی‌کنند. به مانند کسی که تا دیروز مارکسیست بود و امروز به احساسات وطن پرستانه خود معطوف شده است. سپس شرحی درباره ناسیونالیسم مثبت بیان داشتند و گفتند این خود نوعی شبیه سازی در ناسیونالیسم است زیرا ناسیونالیسم منفی نداریم که در قبال ناسیونالیسم مثبت قرار گیرد و ناسیونالیسم جز یک راه واحد تاریخی بیش نیست.

۴- عده‌ای دیگر گروهی از وطن پرستان هستند که در شهر یا منطقه و محل خود دست به مبارزات میهن پرستانه نمی‌زنند و اینان از گرویدن به یک نظام تشکیلاتی و اهمه دارند و به اصطلاح اصرار دارند که استقلال محلی خود را در کوششهای اجتماعی حفظ و از پیوند گرفتن با قطب ناسیونالیست وطن خود امتناع می‌کنند و در نتیجه سرگردان و تنها مانده و قدرت تحمل

حوادث و رهبری صحیح را ندارند و خواه ناخواه طعمه‌های برنامه‌های دستگاه حاکمه می‌گردند این گروه‌ها نیز با آنکه قصد تخریب در رستاخیز ناسیونالیستی ندارند اما به دلیل اخیر در برابر ما قرار میگیرند.

۵- کسانی که در اثر مبارزات ملی و میهن پرستانه ای که اخیرا در شرق خصوصاً در آفریقای شمالی و به ویژه در مصر صورت گرفته است با نام ناسیونالیست ماتوس شده‌اند و اینان قبل از اینکه به ناسیونالیسم وطن خود واقف گردند از جنبه بین‌المللی با عنوان ناسیونالیسم آشنا شده‌اند.

در این مورد سرور آزیر شرح مبسوطی درباره ناسیونالیسم و مساله اعراب و وضع آنها با ناسیونالیسم ایران و لزوم توجه ناسیونالیست‌های ایرانزمین به دست اندازی‌های اعراب و حقوق تضییع شده ایران در سرتاسر خلیج فارس که یک دریای ایرانی است و مسایل بسیار دیگر اشاره نموده و اینسان نتیجه گرفتند که:

((... ناسیونالیست‌های نوظهور و قارچ مانند به علت نداشتن عمق فکری و سرسپردگی به قطب اصیل ناسیونالیسم ایرانزمین دارای خطراتی هستند و سربازان جانباز راه ناسیونالیسم و دست پروردگان بلند همت مکتب ما نمی‌توانند به دنبال ناسیونالیست‌های موسمی بروند. این عناوین مختلفی که به نام ناسیونالیسم ساخته‌اند و این شبیه سازی هاست که مساله اساسی را اکنون برابر نهضت ما بوجود آورده است و باید هر یک از ما که مغزی جوان و ایمانی قاطع داریم ناسیونالیسم را به صورت اصیل و درست خود به جامعه بشناسانیم. باید ملت ما راه درست را از نادرست و حق را از باطل تمیز دهد. باید ناسیونالیسم اصیل ایران پیروز گردد...)).

پرسیدم و پاسخ داد

از: آذریاد

آش به قدری شورا است که آشپز شورخوار هم فریادش بلند شده است.

اجتماعی برای چیست؟ شرایط فرق کرده است، بعد از بیست سال دیگر نمی شود مردم را با حرف زدنهای مکرر و وعده های تکراری دلخوش کرد.

پرسیدم: فکر نمی کنید این نوع حرفها و این گونه رک گویی های شما خشونت آقایان را بیشتر کند؟ مگر از جان خود سپرده اید؟

پاسخ داد: خشونت، هم راه بجایی ندارد، اگر آقایان اعتقاد به ارزشهایی دارند که عمری ربه راه آن ارزشها سپری کرده اند

باید بدانند که «به کارگیری خشونت بدترین نوع دفاع از ارزش هاست» (۶) آزادی بیان و اندیشه موهبت خدادادی و کردگاری

است. «سیاست ارباب کارایی ندارد» (۷) کسی که در برابر مصلحت اندیشی جوش

بسیار دارد، ضعف دارد «اظهار نظر باید از هرگونه تعرض، مصون باشد» (۸)، و انگهی مگر این حرفها، سخن خود آقایان و

دوستانشان نیست که در صفحات اول مطبوعات با تیتراهای درشت چاپ می کنند؟ آش به قدری شورا است که آشپز شورخوار هم فریادش بلند شده است.

یک سویه و یک رویه، دگرگونی در تفکر انحصارگرانه سیستم ها و نهاد های نظارتی و تغییر ساختاری در نظام اجرایی، قضایی و قانونگذاری کشور، الا «هر روز دریغ از

دیروز» (۲) خواهد بود تا آنجا که کاسه صبر مردم لبریز شود و آتش خشم عمومی شعله ور گردد. موضوع این است که «نان و جان

و ایمان مردمان و روز دیگری در راه» (۳) پس باید خردورزی ربه جاه طلبی ها ترجیح دهند.

پرسیدم: معنی حرف شما این است که آقایان مواضع قدرت را ترک کنند؟ مگر می شود؟

پاسخ داد: انصاف و عدالت، مردانگی و مروت، دین و شریعت حکم می کند کسی که متوجه شد برای کاری که می کند کارایی

ندارد باید آن کار را ترک کند تا دیگری که می تواند و کارایی بهتری دارد آن کار را انجام

دهد. بعضی از مقامات در ۱۸۰ مجمع اقتصادی عضویت دارند» (۴) البته ممکن است این سخن اغراق آمیز باشد ولی واقعیت این است که حرص و ولع برخی

آنچنان زیاد است که می خواهند همه کارها را خودشان قبضه کنند به اصطلاح کفندوز و گورکن هم خودشان باشند. این

نوع حرص بودنها و اقعان نشدن ها کار ربه اینجارسانیده است که امروز مشکلات از آسمان و زمین می بارد «رفع مشکلات

کشور بدون مشارکت مردم ممکن نیست» (۵) باین شوراها هم راه بجایی نخواهد رسید چرا که، قانون شورا هم

غیر عادلانه و انحصارگرانه و ناقض قانون اساسی است که در آن قانون «اصل بر برائت می باشد» پس این محرومیت های

پرسیدم: اجازه می دهی گفتگوی امروز را درباره موضوعاتی که در صفحه اول مطبوعات منعکس شده است اختصاص دهیم؟

پاسخ داد: عالی است! ولی مشروط به این که زیاد حاشیه نروی و پرسشهای خود را صاف و شفاف مطرح کنی.

پرسیدم: بالاخره به نظر تو راه حل گرفتاریها و مشکلات مردم در چیست؟

پاسخ داد: همانگونه که آقایان هم به این نتیجه رسیده اند ولی بعضی از آنان هنوز نمی خواهند این مسأله ربه روی میارکشان

بیاورند و برخی از ایشان هم گاهی بند را به آب می دهند و به صورتی ملایم تر می گویند: «انجام تحول اداری یک ضرورت جدی

است» (۱) باید یک تغییر ساختاری و بنیادی در سیستم اداره کشور صورت بگیرد. اداره یک کشور که شوخی نیست!

هرکسی را بهرکاری ساختند. اگر این چنین راحت بود پس این همه دوره های تخصصی آموزشی اداری، مالی، صنعتی، نظامی و...

برای چیست؟ پرسیدم: به نظر شما این نوع اعترافها امیدوارکننده هم نیست؟

پاسخ داد: خیر! اشکال کار در این است که این یکی ها هم گاهی لرزان و ترسان و

گاهی هم با اجازه از آنها بهتران، فقط حرف می زنند، از مرحله حرف تا عمل فاصله

ها خیلی زیاد شده است. واقعیت این است که گرفتاریها و مشکلات مردم هر روز نسبت به روز قبل، بیشتر و بدتر می شود مگر این که یک تحول اساسی و ریشه ای، یک تغییر ساختاری و بنیادی، عملاً صورت بگیرد یعنی تحول در نحوه اندیشیدن های

۱- جهان اقتصاد، شماره ۱۳۰۴

۲- عصر آزادگان، شماره ۱۱۳

۳- امید جوان، شماره ۱۱۲

۴- خرداد، شماره ۶۸

۵- خرداد، شماره ۶۱

۶- خرداد، شماره ۶۱

۷- آبان، شماره ۶۵

۸- خرداد، شماره ۷۴